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Den 16. december 2019 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 14 (MOF alm. del) til L62 

stillet 11 . december 2019 efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål  nr. 14 til  L62 

”Der er ca. 20 t kvælstof tilbage af puljen på 43 t, som havbrugene med Fødevare- og landbrugspakken 

kunne søge om. Puljen kan nu ikke længere søges, men der skal stadig udlægges efterafgrøder 

svarende til kompensation for de tilbageværende ca. 20 t kvælstof. Efterafgrøder, der nu v il give en 

forbedrende i stedet for en kompenserende effekt. Vil ministeren overveje, hvordan det afgøres, hvilke 

landmænd der skal pålægges disse tilfældige ekstra indsatser?” 

Svar 

I oplande, hvor der på baggrund af Fødevare- og landbrugspakken (indgået den 22. december 2o15 af 

V, K, LA og DF) er indregnet en ikke-forringelsesindsats som følge akvakulturudvidelser, v il den 

forudsatte samlede indsats i 2020, som ifølge Aftale om kvælstofindsatsen i 2020 (indgået den 25. 

november 2019 af regeringen (S), RV, SF, EL og ALT) nu er opjusteret til ca. 3.500 tons, i mange 

tilfælde substituere akvakulturindsatsen.  

 

Med Aftale om kvælstofindsatsen i 2020 blev det besluttet at ændre N-indfasningsordningen til 

akvakultur således, at den resterende havbrugspulje fjernes fra ordningen. Dette reducerer den indsats 

den målrettede regulering i 2020 skal kompensere  som følge af forventede merudledninger fra 

havbrug til ca. 12 tons kvælstof i modsætning til den oprindelige pulje på 43 tons. Der er således alene 

indregnet de udvidelser, der er givet tilsagn om.  

 

Den resterende andel af puljen er fordelt på ky stvandoplandene med henblik på at forbedre tilstanden 

i vandmiljøet under forudsætningerne i Fødevare- og landbrugspakken. Denne indsats kan således 

ikke betragtes som tilfældig fordelt, men følger af den forudsatte indsats for den målrettede regulering 

jf. vandområdeplanerne 2015-2021. 

 

 

Mogens Jensen / Morten Ejrnæs 
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